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PERFAGQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE
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Vota e Diasporés Shqiptare

\/ote

Té interesuarit pér té drejtén e votes né

Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, dhe pérbéhet nga tre anétaré: njé anétar nga migracion, mund t& gjejné propozimet qé

Mblidhet Komisioni i Bursave pér Diasporén

Me daté 2 tetor 2020 u zhvillua mbledhja e paré e Komisionit t& Bursave pér
Diasporen, ne zhatim te Vendimit Nr. 686, date 02 09 2020, "Per kriteret e dhenies se
bursave pér shtetasit e huaj me origjiné shaqiptare, pér té& studiuar né& Republikén e
Shgipérisé, nga Agjencia Kombétare e Diasporés pér vitin akademik 2020-

2021° Komisioni ka pér delyré t& ndjeké procesin dhe vlergsimin pérfundimtar L&
dokumentacionit té kandidatéve té cilét do té pérfitojné bursé studimi, institucionin e
arsimit té& larté dhe programin e studimit ku do té& studiojné shtetasit & huaj me crigjiné

shgiptare Komisioni | Bursave pér Diasporén &shté ngritur me Urdhér t& Ministrit té

ministria pérgjegjése pér Arsimin, njé anétar nga ministria pérgjegjése pér Politkén e 1 jané dérguar Komisiont té Reformes

Jashtme dhe nje anétar nga Agjencia Kombeétare e Diaspores £gjednore kelu:

¢ Ada {ia [host, ma] /] 137 327 597 ¥

QBD firmos marréveshje bashképunimi mes Fakultetit té Historisé dhe té Filologjisé “Rrjeti| Profesionisteve te

Firmosel marréveshja e bashkeépunimit mes Fakultetit & Hislorisé dhe t& Fiologjisé dhe Diasporés”

Cendrés sé Botimeve pér Diasporén.Cendra e Botimeve pér Ciasporén dhe Fakulteti | / ‘_’:—_;-:

Historisé dhe 1 Filologjisé nénshkruan marréveshjen e bashképunimit mes dy / . :-—_-: \.’h

institucicnave pér mhéshtetien che pérhapjen e gjuhés dhe kulturés shgiptare né / rv 7 -—--:\\\

Diasperé Duke vierésuar réndésiné e pérhapjes, studmit dhe mities sé cilesisé sé RRIETI \ \\_ J / |

mésimdhénies s& gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né Diasporg, institucionat rané | PROFESIONISTEVE

dakord pér bashkérendimin 2 punés pér hartimin, pérzgjedhen, pérshiafen, TE DIASPORES
“Rrieti i Profesionistéve te

ermirésimin e leksteve shkoliore dhe lteraturés plotésuese pér mésimdhénien e
P P P Diasporés” éshté njé platformé gé

= gjuhéﬁ shquE dhe kulturés Eht]iﬂtﬂl'e ne Diaspﬂré; ofrimin e Pél‘v‘ﬂjéﬁ per didaktikén e synon té& mbéshtesé e té& nxisé
mésimdhénies 5é gjuhés shgipe jashté vendit si dhe pérgatiien e materialeve didaktike transmetimin e t& dhénave

t& mésimdh&nies né shérbim t& njé platiorme digjitale 18 mésimit t& gjuhés shaipe, sl profesionale duke ofruar njé uré

dhe organizimin e aktiviteteve dhe konferencave té pérbashkéta shxencore pér trajnimin . e Napaoiatet

profesioneve té ndryshme né

e mésuesve né Diasporé Ne kété takim, dekanii Fakulietit t& Historisé dhe Filologjisé. di :
Iaspore.

Mblidhet komisioni i veganté pér vlerésimin e rezultateve té studentéve, qé Platforma Digjitale
studiojne jashté vendit, dhe shtetasve te huaj me origjiné shqiptare, té cilet
pérfitojné bursa studimi nga Republika e Shqgipérisé

Mé& daté 1 tetor 2020, u zhvillua mbledhja e paré komisionit t& vegantd pér vierésimin D]GI ]TAUZ[ MI [
=

e rezultateve té studentéve, 1€ cilét studiojné jashté vendit, dhe shtetasve t& hua me VE PP»‘&VE SHOiPT A RE

e Veprave Shgiptare

FJ
,‘. ,‘ arigjing shgiptare, t& cilét pérfitojné bursa studimi nga Republika & Shgipérisé.Grupi
kryesohet nga Ministri | Shietit pér Diasporén, z. Pandeli Majko dhe né pérbérje ka
zévendésminisirat dhe Sekretarét e Pérgjithshém ne Ministring e Arsimit, Sportit dhe

Rinisé dhe Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashime, Drejtoringé e Agjencisé

Veprat e autoréve té letérsis

Kombétare té Diasporés, Drejtonng e Drejtorisé sé Pergjithshme té Politikave dhe . e
RS BB ) (Rael ke ) Zhillimit & Arsimit, Sportit dhe Rinisé né Ministringé e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, shqiptare vijneé per here té

— Drejtoring e Drejlorisé sé Pérgjithshme té Céshijeve Politike dhe Strategjike dhe

Drejtoring e Drejtoriseé s& Ceshtjeve Konsullore neé Ministrine per Evropen dhe Punet paré né fﬂrmatm d|gJ]ta|

e Jashtme. Gjaté takimit virtual anétarét u informuan pér rolin & tyre pér fillimin e

punés dhe koordinimin e institucioneve pérgjegjése pér krijimin e njé baze té té falas per te ngthe Shq|ptaret
. dh&nave shtetérore pér té gjithé studentét shqiptaré jashté vendit si dhe t& shietasve

t& hua) me crigjiing shoiptare t& cilét péditojné bursa studimi nga Republika e kUdU qé ndOdhen.

Q137 327..05t, me)  Sokol Dedla | Shaipénsé, sipas VendimitNr 504, daté 24 6 2020, t& Késhillit t& Ministrave
Publikohet numri i treté (Shtator 2020) i Buletinit pér ecuringé e zbatimit D L
té masave té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés Aplikacioni Gazeta
n - . n
Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimn e masave té Planit té Dlaspora Shqlptare
Veprimit nga institucionet pérkatése dhe informon gdo tre muaj publikun SHKARKO |
APLIKACIONIN FALAS

mbi ecuriné dhe procesin e zbatimit t& masave té Planit t& Veprimit, pémes PLANI I VEPRIMIT PER
ZBATIMIN E STRATEG]JISE
KOMBETARE TE

publikimit t& Buletinit Publikimi i ketij dokumenti synon informimin e

P> Googie play

qytetaréve t& interesuar brenda dhe jashté vendit pér ecuring e politikave e TNt R
BULETIN

Mr.3 Shtator 2020

masave shietérore pér Diasporén. Gjithashiu, Buletini informon anétarét e

strukturave vendimmarrése lidhur me politikat, sukseset e amitura dhe - ﬁppStorE

véshtirésité e hasura gjaté zbatimitté reformés shtetérore pér Ciasporén,

App slore kétu:  Play store ketu:

Késhilli Koordinues | Botimeve pér Diasporén diskuton rreth ecurisé sé projekteve Rapm:tn -~ problemin ne ¢do
té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén kohe ne Ambasadalme

Qendra 8 Bolirmeve pér Dissporén o drajtuar nga znj. Mimoza Hysa

Ambarsds ime
arganizel maledhjen ¢ radhés me Késhilin Koordinues @ Botimeve

e — —

pér Diasporén, ku ishin t& pranishém: anstarét e Keéshilit prof.

Fleresha Dado, perfagésusse e Akademisé se Shkencave, zn). Mira

=

(s : : k Hozha, perfaggsusse e Minisinse pér Eviopén dhe Punét e Jashime;
o ! n|. Anila Fernzaj, parfagésuese 2 Minstriseé s¢ Arsimit, Sporit dhe

‘ﬂ -4 ‘t . FHinisg dhe zn). Ada llia, Dreftors & Kabinett t& Ministrt & Shtetit pér

Diasporén. e mbledhje u ciskutua mbi ecuring & proekieve 18
Oendrés s& Botimeve pér Diasporen, si harimi | platformés digjitale

e meésimdhenies, shogémdara e teksteve shkallore per diasporén,

funksiormi | Korrisionit & Parbashkél 18 Shgipérisd dhe Kosovés,

ngritja dhe funksionimi | Kéchillit te Masimit Shaip par Diasporén o).

App store kétu: Play store kélu

Publikohet revista elektronike

T T TRRP Iy L PR . . 22 13 Botimi dygjuhésh shqip-anglisht
Shtetesia dhe Regjistrimi Jashte Vendit per Shtetasit Shqiptare “E bukura dhe bisha” dhe “Ujku

dhe shtaté kecat”, falas nga QBD

Revista e shieiésisé dhe regjistimit jasht®2 vendit per shtetasit
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shopla® &shté njg botim | veganté elektronik, | il pembledh - -
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PO Ty Brauty JND THE BEAST

OJKU per @HTATE KECAT
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kuadrin ligior dhe informon lidhur me procesin e shietésisé dhe

regjistrimit 1€ shtetasve shgiptaré jashi€é vendit. Revista jep

SHTETESIA DHE REGJISTRIMI
JASHTE VENDIT PER SHTETASIT
SHQIPTARE

informacion mbi géshtiet g8 kané té bé&ré me shietésing

procedurén e regjistrimit t& shtetésisé si dhe procesin e regjistrimit
té adresave té shietasve jashté vendit; kuadrin ligior rragullues, pér
funksionimin e Shérbimit t& Gjendjes Civile né Shqipér, pér

megullat e t& dhénave perscnale, ruajtjen dhe neryshimin e tyre.

l

E bukura dhe bisha® dhe “Ujku dhe shtate kecat”, dy
Publikohet revista elektronike informuese nga pamallat mé ¥ dashura pér fmiat. piesd ¢ seriss

PrﬂjEkﬁ “Jam Shqipta I'” "Klasiket Dygjuhésh” - projekt | Qendrés sé Botimeve
pér Diasporén, flasin shgip dhe anglisht.Libri i sjellé ng

Revisia informuase Projekti “Jam Shaiptar” éshté njé botim | vegants elektronik, i cii
PRUJEK'I.'I paraget kuadrin ligjor rregullues pér meényrén e funksionimit pér Shikeollen Verome nd
€ ” Republikén e Shoipérisé. Shkolla Verore, pérmes programit “JAM SHOIPTAR", eshte 18 kBndshme, ka nié tekst t2 thjeshig dhe me fjalét ma
JAM SHQIPT&R njepmundési pér pjesémarresit shqiatars & Diaspc-r&sg nga rrosha 11- 17 vieg, té cilet  t8 pérdorshme ng dy gjuhé g& lehtgsojné meésimin e
deshimojne te vizitojne vendin e tyre & origjings si dhe 2 jihen me nalyren, vendel gjuhés né ményré argétuese. "E bukura dre bisha’
turistike, mjedisin, traditat, kulturén, doket, zakonet, historing shqiptare, gjuhen dhz dhe "Ujku dhe shtatékecat”, shgip dhe anglisht vjen

falas per féamijét snqiptaré té Diasporés dhe falas ne

shgip nga Parid Teferigi, i pajisur me ilustrime shume

lelérsing shgipe, s dhe parget arkeologpks Lélimi Frogramit “Jam Shgiptar” éshts

tmg} ot organiziml | vepnmtarive kKulturore, gjuhésore dhe tunstke gjaté perudhave (e

ndryshme te wihit, kryesisht gjaté pushimeve verore, g8 ndihmon pér formimin versionin oniine pér té gjihé.

kulturor, guin&sor, njohr me vendst funstike dhe historing e Shoipénsé 8 Shefi i katedrés sé Albanologjisé né Universitetin e
neénésve shoiptaré ng diasporé né fun<sion t& ruajtjes s2 identitelit kombétar, My nihut, Prof. Bardhyi DE‘mirﬂj viziton QSPA-né
et _— 1 . :

“Tregimet e Mocme” te Kutelit né pese gjuhé, projekti mé i ri i QBD-se”

Mé Ditér MdErcombetare té Pérkihimit, Qendra & Botmeve pér Diasporén prezanton
projeklin madhor ta pérkihimit & “Tregimeve & mogme shgplare” ng pesé gjuhe té
huzja: ne anglisht, gjemmansht, féngjisht, itaisht dhe gregishtKa gené kérkesé
parésore ruatia e panmit baze né percthimin nga gjuha shqlpe: gjo e pérzglednjes sa
pérkihyesve g& kané guhén né & cilén pérkiheing gjure amiare. Keskiu jané

hE madeet ¢ Cerdée s Sludimess dhe Eublirmese pér Abésechdl (O%P8) u

angazhuar né kg projek! pérkthyes té rEndésishém & me périojg noga giuha shope, si
g Pros £ Y 4 e nga g R rallua takemi mes dretoreshés ekpekulive 18 Q3RA-58, prol. 25, or, [hana Kaskali dhe

Andrea Gall ré gjuhén glermane, Ewvelyne Moygues né gjuhe franceze Eugenio Shefl 18 Kalecres o8 AInHegiis nE LRNersietn “Ludwig-MaimilEn & Nyrihu, ne
Fcalambrne né giuhén italiane. Jané angazhusr késhiu né ked projekt dy perkihyes 18 Giemani, profesar Bordhyl Demirai M2 cilésng cdhe 12 beshkepunéiorit & Qondrés 58
finj me EthE amtars g]uh:n shgipe, por & Kaik jetuar dhe iﬂﬂjnz ta jetojns prej tudimenve dhe Fubik meve pSr Arbarasheat (Q5PA] & u nioh nga afér me veprimiasing
£ daritarishme & Qdendres, si dhie me persoesival che murdeste e bashkepunimit
mes Q5MA-as dhe Kebedres s Albanclogiss g8 a drejlon prej 20 wjelidah
Berisha, nje pérkthyes | n dhe premtues do 12 pérktheg Kutelin ne guién angleze, Munih Profesce Dermiaj peres kortnbuit pedagagiik, e dbene rig ndhmese e
ndérsa Elaana Zhaka & njohur tashmé ng katé fushé do 18 aérkthajé veprén né giuhén réndesishie né fushen studmore per dritsimin & emiave 1 aulorve & shojpes ne
mofmotel & arEls bE buiEzimit & shkrimid skgip. djéherdsh &shbé autor @ disa libravs

vitzsh jashie vendit e mbi té gjitha jané shkolluar ng gjuhen ne 2 cilen perktheing; Ron

rekz.Pc cfarg pérbén p ta ky projekt dhe cilat jané sfidat e pungs s& fyre. Ja si jané
g clare pe pe Y PR ! A y } clidimand, R paguriar me epjagme finlgeks mbi lekeinl & radidis arkéreche, ku

pergjigju ‘péﬂ:thytsii disa p}t'tic'.fe fidhur me kite sfide, wen W pérmendim. "Giaka i shprskur’, Grimea beografike pis autoni land bé vietd™ ol

Pér me shumeé informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al



